ПРОТОКОЛ
совещания санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Среднеуральск

13.05.2022 № 8

Председательствовал:
Глава городского округа,
председатель комиссии - А.А. Ковальчик

Присутствовали: 11 человек (список прилагается)

I. О реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению
требований санитарного законодательства по профилактике особо опасных инфекций, в том

числе холеры

(Шевченко Е.К.)

В результате анализа санитарно-эпидемиологической обстановки по холере
установлено, что ситуация по заболеваемости данной инфекцией в мире остается напряженной.
Регистрируемые очаги холеры (Бангладеш, Индия, Филиппины, Нигерия, Камерун, Конго,
Сомали, Бенин, Эфиопия, Мозамбик, Малави, Танзания) представляют потенциальную угрозу
завоза и распространения инфекции на территории Российской Федерации.

В Российской Федерации с 2000 по 2020 годы зарегистрировано 14 завозных случаев
холеры. В 2021г. завозных случаев холеры не зарегистрировано.

Кроме того, по данным Референс-центра по мониторингу за холерой (ФКУЗ Ростовский-
на-Дону противочумный институт Роспотребзнадзора) и ФКУЗ «Притовочумный центр»
Роспотребнадзора от 20.04.2022г. в эпидемический сезон 2021г. на территории 10-ти субъектов
РФ из поверхностных водоемов изолировано 67 нетоксигенных гемолизположительных
штаммов, в том числе на территории Свердловской области выделено 3 штамма.

С учетом интенсивных миграционных процессов, как внутри страны, так и из
зарубежных стран, сохраняются высокие риски завоза холеры на территорию Свердловской
области.

В настоящее время на территорию Свердловской области прибывают граждане,
вынужденно покинувшие территорию Украины, ЛНР и ДНР в экстренном и массовом порядке.
По состоянию на 28.04.2022г. число прибывших составляет 502 человека, из них 56 - в пунктах
временного пребывания.

Кроме того, международный аэропорт г. Екатеринбурга (Кольцово) в настоящее время
переориентирован на прием прямых рейсов из стран ближнего зарубежья (Таджикистан,
Азербайджан, Армения, Кыргыстан, Казахстан). Имеются прямые рейсы из ОАЭ, Стамбула -
крупнейших транзитных аэропортов, связывающих страны Африки с Европой.

Из международных аэропортов Москвы (Внуково, Домодедово, Шереметьево)
ежесуточно прибывают рейсы, которыми могут следовать «транзитные» пассажиры из стран
Юго-восточной Азии и Океании, а так же стран Африки.

Холера представляет собой особо опасную инфекционную болезнь с диарейным
синдромом, фекально-оральным механизмом передачи возбудителя инфекции, водным,
пищевым и контактным путями распространения.

Возбудителями холеры являются токсигенные штаммы Vibrio cholerae 01 и 0139
серогрупп, содержащие гены ctxAB и tcpA-F, отвечающие за синтез холерного токсина и
склонные к эпидемическому распространению (эпидемически значимые штаммы).

Нетоксигенные штаммы холерных вибрионов 01 и 0139 серогрупп, у которых
отсутствуют гены ctxAB и tcpA-F или только ген ctxAB (ctxAB- tcpA-F+), относят к

2

эпидемически незначимым. Они вызывают спорадические (единичные) случаи заболевания или
вспышки (при общем источнике инфицирования) заболевания с клиническими проявлениями
гастроэнтерита, не склонные к эпидемическому распространению.

Согласно требований санитарного законодательства (раздел XXV. Профилактика
холеры СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике
инфекционных болезней"; МУ 3.1.1.2232-07 «Профилактика холеры. Организационные
мероприятия. Оценка противоэпидемической готовности медицинских учреждений к
проведению мероприятий на случай возникновения очага холеры методические указания»):

Комплекс организационных и санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий предусматривает:

- мероприятия при выделении холерных вибрионов 01 и 0139 серогрупп из объектов
окружающей среды;

- мероприятия в случае выявления больного с симптомами, не исключающими холеру,
вибриононосителя на территории Российской Федерации.

Организационные мероприятия предусматривают:
1) разработку комплексных планов противохолерных мероприятий сроком на пять лет с

ежегодной корректировкой и утверждением Роспотребнадзором. Схема комплексного плана
приведена в Прилож. 1 МУ 3.1.1.2232-07.

2) формирование медицинского штаба на случай выявления больного (подозрительного
на заболевание) холерой, при выделении из поверхностных водоемов и других объектов
окружающей среды холерных вибрионов с учетом эпидемической обстановки, угрозе
распространения инфекции. Санитарно-противоэпидемической комиссией (СПК) назначается
начальник медицинского штаба, в состав медицинского штаба входят специалисты:
Роспотребнадзора, филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии», лечебно
профилактического учреждения (активное выявление больных, лечение, экстренная
профилактика, бактериологическое обследование, текущая и заключительная дезинфекция).

3) обеспечение готовности госпитальной базы (инфекционного госпиталя для больных
холерой, провизорного госпиталя (для больных с симптомами кишечной инфекции), изолятора
для контактных лиц) на случай выявления больных холерой.

4) обеспечение противоэпидемической готовности поликлиник, станций и пунктов
скорой медицинской помощи, обеспечение наличия в данных учреждениях:

- оперативного плана проведения первичных противоэпидемических мероприятий на
случай выявления больного, подозрительного на холеру.

- схему оповещения вышестоящих организаций;
- укладки для забора материала от больных (Прилож. 2 МУ 3.1.1.2232-07);
- аптечка для неотложной помощи больному в критическом состоянии;
- памятки по основным клиническим симптомам холеры и действию врача при

выявлении больного, мерам личной профилактики и правилам забора материала для
лабораторного исследования на холеру, средства индивидуальной защиты.

5) обеспечение готовности лабораторной базы медицинских организаций к проведению
диагностических исследований на холеру;

6) подготовка медицинских работников по вопросам эпидемиологии, клиники,
диагностики и профилактики холеры, организации и проведения первичных
противоэпидемических мероприятий при выявлении случаев заболевания холерой или случаев
подозрения на заболевание холерой;

7) гигиеническое воспитание, направленное на повышение санитарной культуры,
профилактики холеры и распространения знаний о здоровом образе жизни;

При регистрации очага холеры медицинские организации обеспечивают:
- выявление больных с симптомами холеры и оказание им медицинской помощи;
- своевременное информирование территориальных органов Роспотребнадзора о случаях

подозрения на заболевание холерой среди населения;

3

- развертывание госпитальной базы в очаге холеры в соответствии с комплексным
планом по санитарной охране территории;

- организацию транспортирования больных специализированным транспортом, их
госпитализацию, клинико-эпидемиологическое обследование, лечение;

- активное выявление, госпитализацию в учреждение, выполняющее функцию
провизорного госпиталя с трехкратным бактериологическим обследованием на холеру больных
с диареей и рвотой;

- изоляцию контактировавших с больным на срок инкубационного периода с
проведением медицинского наблюдения, трехкратного бактериологического обследования на
холеру и экстренной профилактики в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

- медицинское наблюдение на дому за контактировавшими с учетом обстоятельств,
препятствующих их изоляции, на срок, предусмотренный для получения результатов
трехкратного бактериологического обследования и проведения экстренной профилактики;

- патологоанатомическое вскрытие с бактериологическим исследованием на холеру
секционного материала с соблюдением требований биологической безопасности;

- текущую дезинфекцию в медицинских организациях, составляющих госпитальную
базу очага холеры.

Формирование госпитальной и лабораторной базы и оценка готовности к проведения
мероприятий по профилактике холеры подробно изложено в МУ 3.1.1.2232-07 «Профилактика
холеры. Организационные мероприятия. Оценка противоэпидемической готовности
медицинских учреждений к проведению мероприятий на случай возникновения очага холеры
методические указания».

Заслушав доклад заместителя главного государственного санитарного врача Северного
Екатеринбургского отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области Шевченко
Е.К., члены санитарно-противоэпидемической комиссии РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад заместителя главного государственного санитарного
врача Северного Екатеринбургского отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской
области Шевченко Елены Клавдиевны.

2. Руководителям администрации городского округа Среднеуральск координировать
работу всех служб и ведомств по профилактике особо опасных инфекции, в т.ч. холеры в 2022
году в соответствии с требованиями санитарного законодательства.

3. Отделу социальной и жилищной политики актуализировать и внести изменения в
комплексные планы по профилактике особо опасных инфекций и кишечных инфекций с учетом
риска завоза случаев холеры и готовности медицинских организаций к выявлению больных
холерой.

Срок: до 18.05.2022
4. Руководителям отдела экономики, муниципальных закупок и потребительского

рынка, МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства», ООО «Тепловодоканал»
обеспечить в пределах компетенции контроль санитарно-гигиенического состояния территорий
населенных пунктов, водопроводных и канализационных сетей, иных объектов питьевого и
хозяйственно-бытового водоснабжения, торговых объектов, мест массового пребывания людей,
обратив особое внимание на места неорганизованного рекреационного водопользования, а
также на сброс сточных вод в открытые водоемы.

5. Отделу экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка принять меры
по обеспечению юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими деятельность по производству, хранению и продаже продовольственных
товаров, обеспечению населения доброкачественной питьевой водой и оказывающими услуги
населению проведение профилактических мероприятий в условиях возможного осложнения
эпидемиологической ситуации по острым кишечным инфекциям и холере на территории
субъекта Российской Федерации в соответствии с санитарными правилами и нормами СанПиН

4

3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных
болезней".

6. МКУ «Управление по связям с общественностью городского округа Среднеуральск»:
6.1. организовать информирование населения о мерах профилактики холеры;
6.2. организовать информационно-разъяснительную работу с юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими туристическую деятельность,
обратив внимание на проведение обязательного информирования граждан, планирующих выезд
в страны, в которых регистрируются случаи холеры, о возможном риске заражения
инфекционными болезнями, в том числе холерой.

II. О готовности медицинских организаций к проведению мероприятий, направленных
_____________________на недопущение завоза и распространения холеры_____________________

(Налиткина К.В.)

Заслушав доклад заведующей взрослой поликлиники N° 2 ГАУЗ СО
«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» Налиткиной К.В., члены санитарно
противоэпидемической комиссии РЕШИЛИ:

7. Принять к сведению доклад заведующей взрослой поликлиники № 2 ГАУЗ СО
«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» Налиткиной Клавдии Владимировны.

8. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д.
Бородина»:

8.1. обеспечить готовность к развертыванию учреждений, являющихся госпитальными
базами, для организации и проведения противоэпидемических (профилактических)
мероприятий при выявлении больного/вибрионосителя холерой или другими инфекционными
болезнями, требующих проведения мероприятий по санитарной охране;

8.2. разработать оперативные планы первичных противоэпидемических мероприятий на
случай выявления больного с подозрением на холеру, схему оповещения при выявлении
больного с подозрением на холеру;

8.3. обеспечить расчет потребности антибактериальных препаратов, средств
парентеральной и пероральной регидратации при единичных случаях выявления больных
холерой, а также на случай осложнения эпидемиологической ситуации;

8.4. обеспечить незамедлительное информирование территориального органа
Роспотребнадзора о каждом выявленном случае заболевания (смерти) или случая подозрения
на заболевание холерой;

8.5. обеспечить реализацию мер, направленных на соблюдение строгого
противоэпидемического режима в инфекционных стационарах, отделениях, планируемых к
использованию для приема больных холерой, и патолого-анатомических отделениях;

8.6. принять дополнительные меры по оснащению лабораторным оборудованием и
диагностическими препаратами, в том числе для экспресс- и ускоренной диагностики,
лабораторий медицинских организаций с целью обеспечения этиологической расшифровки
острых кишечных инфекций, холеры;

Срок: до 01.06.2022
8.7. принять дополнительные меры по повышению настороженности медицинских

работников к выявлению случаев холеры и незамедлительному обследованию больных с
подозрением на холеру с учетом имеющихся рисков завоза и распространения холеры на
территории субъекта Российской Федерации;

8.8. организовать и провести внеочередное обучение медицинских работников по
вопросам профилактики, клиники, лечения холеры, по выявлению случая холеры,
незамедлительному обследованию больных с подозрением на холеру;

Срок: до 20.05.2022

5

8.9. провести тренировочные занятия с отработкой алгоритма межведомственного
взаимодействия, функциональных обязанностей и практических навыков на случай выявления
больного с подозрением на холеру (с вводом условного больного);

Срок: до 27.05.2022
8.10. организовать незамедлительное лабораторное обследование лиц с подозрением на

холеру, больных острыми кишечными инфекциями с учетом эпидемиологического анамнеза, в
том числе лиц, вынужденно покинувших территорию Украины, ЛНР и ДНР;

8.11. обеспечить направление всех выделенных холерных вибрионов 01 и 0139
серогрупп от больных с подозрением на холеру в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Свердловской области» для индикации и идентификации;

8.12. обеспечить этиологическую расшифровку диагноза при выявлении больных с
симптомами острых кишечных инфекций у лиц, прибывающих (прибывших) на территорию
Российской Федерации, в том числе из Украины, ЛНР и ДНР;

8.13. определить категории граждан, подлежащих обязательной вакцинации против
холеры в соответствии с календарем профилактических прививок по эпидемическим
показаниям, утвержденным приказом Минздрава России от 06.12.2021 N 1122н
(зарегистрирован Минюстом России 20.12.2021, регистрационный N 66435), и рассчитать
потребность в вакцинах в случае осложнения санитарно-эпидемиологической обстановки;

8.14. предусмотреть необходимое оборудование, запас медикаментов для проведения
патогенетической и этиотропной терапии, средств экстренной профилактики, защитной одежды
и дезинфицирующих средств, укладок для забора материала от больного в соответствии с
действующими нормативными документам;

8.15. Организовать информационно-разъяснительную работу с населением о мерах
профилактики холеры.

_______________ III. О подготовке оздоровительных учреждений к сезону «Лето 2022»_________
(Кулагина С.А.)

Заслушав доклад начальника МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск» Кулагиной С.А., члены санитарно-противоэпидемической комиссии
РЕШИЛИ:

9. Принять к сведению доклад начальника МКУ «Управление образования городского
округа Среднеуральск» Кулагиной Светланы Алексеевны.

10. Руководителям образовательных учреждений проводить работу по гигиеническому
воспитанию и обучению детей мерам профилактики холеры и других острых кишечных
инфекций с использованием всех форм и способов.

11. Проведение во всех образовательных учреждениях текущей заключительной
дезинфекции с применением дезинфектантов в противовирусных концентрациях.

12. Принятие дополнительных мер по обеспечению образовательных учреждений
эпидемиологически безопасной питьевой водой, в том числе с применением ультрафиолетовых
установок проточного типа.

13. Проведения обследования персонала пищеблоков образовательных учреждений на
наличие норо- и ротовирусов. Недопущение к работе персонала, при выявлении случаев
носительства

14. Принятие мер по предупреждению распространения ОКИ в организационных
коллективах при заносе инфекции.

Глава городского округа Среднеуральск,
председатель санитарно
противоэпидемической комиссии А.А. Ковальчик

СПИСОК

участников заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

13 мая 2022 года

1.  Глава городского округа Среднеуральск   - А.А. Ковальчик

Члены комиссии:

2.  Начальник отдела социальной и жилищной

политики администрации

- Ю.С. Брусницына

3.  Начальник отдела физической культуры,

спорта и туризма администрации городского

округа

- О.В. Мыслина

4.  Начальник отдела экономики, муниципальных

закупок и потребительского рынка

- Е.П. Некрасова

5.  Начальник МКУ «Управление образования

городского округа Среднеуральск»

- С.А. Кулагина

6.  Директор МКУ «Управление культуры и

молодёжной политики»

- Н.А. Суслова

7.  Директор МКУ «Управление по связям с

общественностью»

- О.А. Булатова

8.  Инженер по благоустройству МКУ

«Управление жилищно-коммунального

хозяйства»

- В.М. Топчий

9.  Заведующая взрослой поликлиники № 2 ГАУЗ

СО «Верхнепышминская центральная

городская больница им. П.Д. Бородина»

- К.В. Налиткина

10.  Заместитель главного государственного

санитраного врача Северного

Екатеринбургского отдела Управления

Роспотребнадзора по Свердловской области

- Е.К. Шевченко

 Приглашены:

11.  И.о. директора ООО «Тепловодоканал»    - Г.А. Терентьев